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Ka żde go ro ku cen tra kon tro li za truć (po ison 
con trol cen ters, PCC) otrzy mu ją ponad
60 000 te le fo nów z po wo du po dej rze nia za truć
ro śli na mi. Dwie trze cie przy pad ków do ty czy dzie -
ci po ni żej 6 ro ku ży cia z po wo du na tu ral nej cie -
ka wo ści i ogra ni czo nej mo żli wo ści oce ny.
Więk szość tych za truć jest ła god na, mniej
niż 10% wy ma ga le cze nia przez pra cow ni ków
opie ki zdro wot nej. PCC są cen nym źró dłem in -
for ma cji i słu żą po mo cą w le cze niu.

Ma łe dzie ci w więk szo ści spo ży wa ją nie wiel -
kie ilo ści ma te ria łu ro ślin ne go, a ob ja wy – je śli
wy stę pu ją – są krót ko trwa łe i sa mo ogra ni cza ją ce.
Czę ste są za bu rze nia żo łąd kowo -je li to we, któ re
by wa ją wska zów ką do po szu ki wa nia sub tel niej -
szych oznak za tru cia. Spo ży cie ro ślin przez star sze
dzie ci i mło dzież zwy kle by wa za mie rzo ne, a spo -
ży te ilo ści są więk sze z po wo du al bo eks pe ry men -
tów, al bo za mia ru wy rzą dze nia so bie krzyw dy.

Dzia ła nia wie lu ro ślin tru ją cych cha rak te ry zu -
ją się au to no micz ny mi ze spo ła mi ob ja wów kli -
nicz nych i oznak za tru cia. Po krzyk wil cza ja go da
(Atro pa bel la don na) oraz bieluń dzię dzie rza wa
(Da tu ra stra mo nium) wy twa rza ją atro pi nę, sko -
po la mi nę i hio scy ja mi nę – tok sy ny cho li no li tycz -
ne. U ofiar za tru cia wy stę pu ją kla sycz ne ob ja wy,
ta kie jak: za czer wie nie nie twa rzy, hi per ter mia, po -
dwój ne wi dze nie, su chość ja my ust nej oraz oma -
my. Ob ja wy cho li no li tycz ne mo gą być ta kże
wyni kiem za tru cia po pu lar ny mi wa rzy wa mi
ogro do wy mi z ro dza ju psian ko wa tych (So la num),
do któ rych na le żą po mi do ry, ziem nia ki i ba kła ża -
ny, po spo ży ciu kwia tów lub nie doj rzałych owo -

ców. W le cze niu cię żkich lub upo rczy wych obja -
wów za tru cia za le ca się sto so wa nie fi zo styg mi ny. 

Po za tru ciu ro śli na mi wy stę pu ją licz ne ob ja wy
ze stro ny ośrod ko we go ukła du ner wo we go
(OUN). Oma my czę sto wy stę pu ją po przy ję ciu
ma ri hu any przez dzie ci oraz połknię ciu gał ki
musz ka to ło wej czy na sion wil ca przez mło dzież.
Za tru cie ty to niem wywo łu je ob ja wy ze stro ny
ukła du przy współ czul ne go (zwę że nie źre nic, ślu -
zo tok oskrze lo wy oraz zabu rze nia żo łąd ko wo -je -
li to we), a ta kże zabu rze nia czyn no ści mię śni
na sku tek niekon tro lo wa nych re ak cji re cep to rów
ni ko ty no wych.

Na parst ni ca (Di gi ta lis) wy twa rza czyn ne 
gli ko zy dy na ser co we, któ re wy stę pu ją ta kże
w kon wa lii ma jo wej (Con val la ria majia lis) oraz
ole an drze (ro dza je Ne rium i The ve tia). Ob ja wów
nie mo żna od ró żnić od wy stę pują cych po za tru -
ciu di gok sy ną i na le żą do nich: hi per ka lie mia, 
de pre sja OUN oraz za bu rze nia prze wod nic twa
w ser cu. Ura to wać ży cie mo że le cze nie frag men -
ta mi prze ciw ciał swo istych dla di gok sy ny.

Po ten cjal nie nie bez piecz ne tru ci zny mo żna
zna leźć w nie ocze ki wa nych źró dłach. Ja go dy
ostro krze wu i je mio ły, ro ślin po wszech nie uży wa -
nych do świą tecz nych de ko ra cji, mo gą wy wo łać
cię żkie za bu rze nia żo łąd ko wo -je li to we. Amig da -
li na za war ta w na sio nach i pest kach owo ców ro -
ślin z ro dza ju Pru nus (wi śnie, brzo skwi nie, mo re le,
jabł ka i śliw ki) jest me ta bo li zo wa na z wy two rze -
niem cy ja no wo do ru, któ ry po wo du je za ha mo wa -
nie od dy cha nia ko mór ko we go i zgon. 

Spo ży cie grzy bów ta kże mo że do pro wa dzić
dozgo nu. Ga tun ki za wie ra ją ce ama tok sy ny (Ama -
ni ta) i po dob ne związ ki ty po wo dzia ła ją z opóź -
nie niem (6 h) i wy wo łu ją nud no ści, wy mio ty
i bie gun kę. Po dru gim okre sie uta je nia wy stę pu je
ostre, a nie kie dy pio ru nu ją ce za pa le nie wą tro by,
roz po czy na ją ce się 48-72 h po spo ży ciu grzy bów.
Skutecz ne od tru cie i le cze nie skie ro wa ne na usu -
nię cie tru ci zny zwy kle by wa nie sku tecz ne, a za sad -
ni cze jest le cze nie pod trzymu ją ce z mo żli wym
prze szcze pie niem wą tro by, je śli to ko niecz ne. In -
ne ga tun ki grzy bów wy wo łu ją oma my, za tru cie
mu ska ry no we lub ogól ne pod ra żnie nie ukła du po -
kar mo we go. Choć więk szość grzy bów nie jest tru -
ją ca, opie ku no wie dzie ci, któ re zja dły lub są
po dej rza ne o zje dze nie ja kich kol wiek grzy bów le -
śnych, po win ni za dzwo nić doPCC i uzy skać wska -
zów ki do ty czą ce po stę po wa nia. 

PCC by wa wa żną po mo cą dla le ka rzy w po -
dej mo wa niu de cy zji, zwłasz cza w przy pad ku
osób za tru tych, u któ rych nie mo żna zi den ty fi ko -
wać ro śli ny. Elek tro nicz ny prze kaz ob ra zów cy -

fro wych mo że uła twić PCC i eks per tom bo ta ni -
kom szyb ko i po uf nie roz po znać tru ją cą ro śli nę
i po dać in for ma cje do ty czą ce dal sze go po stę po -
wa nia przy za tru ciu.

Po stę po wa nie w po ten cjal nie śmier tel nym za -
tru ciu za wsze po win no obej mo wać kon takt
z tok sy ko lo giem. W ta kim za tru ciu pod sta wo we
jest utrzy ma nie dro żno ści dróg od de cho wych,
od dy cha nia oraz krą że nia krwi. Uza sad nio ne mo -
że być in ten syw ne od tru wa nie, obej mu ją ce płu -
ka nie żo łąd ka, poda wa nie wę gla ak ty wo wa ne go
i ewen tu al nie prze płu ki wa nie ca łe go ukła du po -
kar mo we go. 

Ro dzi ce po win ni znać ro dza je ro ślin do mo wych
oraz ro sną cych w ogród kach i sąsiedz twie ich do -
mów. Z po mo cą pie lę gniar ki śro do wi sko wej na le -
ży zi den ty fi ko wać nie zna ne ro śli ny czy też krze wy,
zwłasz cza te o ja skra wych bar wach lub innych ce -
chach, któ re mo gą za in te re so wać dziec ko.

Ko men tarz 
Choć pe dia trzy w roz po zna niu ró żni co wym pew -
nych ob ja wów mo gą uwzględ niać po łknię cie le -
ków, ośmie lam się twier dzić, że nie bio rą
pod uwa gę za tru cia ro śli na mi tak czę sto, jak
powin ni, zwłasz cza u ma łych dzie ci. Za tru cie ro -
śli nami u dzie ci w wie ku 6 lat i młod szych sta no -
wi 4,6% wszyst kich zgło szeń do PCC, a ten
od se tek re pre zen tu je tyl ko te przy pad ki, w któ -
rych bie rze się za tru cie pod uwa gę. In nym wa -
żnym aspek tem do roz wa że nia jest za cho dze nie
na sie bie ob ja wów przedaw ko wa nia le ków ro -
ślin nych oraz za tru cia ro śli na mi. Jest to ko lej ne
po le wy ma ga ją ce roz sze rze nia wy wia dów. Bra -
nie pod uwa gę za tru cia ro śli na mi u na szych cho -
rych wzmac nia ro lę i war tość PCC dla ro dzi ców
i pe dia trów oraz świad czy o ogrom nej wie dzy je -
go pra cow ni ków na te mat roz po zna wa nia i le -
cze nia za truć. Na stro nie www.aapcc.org mo żna
zna leźć przy dat ne infor ma cje o ośrod kach za truć.
Ja net R. Ser wint, MD
Re dak tor kon sul tant
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No. 4, April 2010, p. 174: Toxic Plants, wydawanym przez
American Academy of Pediatrics (AAP). Polska wersja
publikowana przez Medical Tribune Polska. AAP i Medical
Tribune Polska nie ponoszą odpowiedzialności
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z tłumaczenia z angielskiego na polski. Ponadto AAP
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no wo rod ko wych. Au tor pod kre ślił, że to wła śnie etio -
lo gia jest naj wa żniej szym czyn ni kiem ro kow ni czym
w drgaw kach no wo rod ko wych. 

Au tor ar ty ku łu, ogra ni czo ny je go ob ję to ścią, zdo łał
tylko wy mie nić rzad sze przy czy ny drga wek no wo -
rodkowych, umiesz cza jąc tuż obok sie bie za bu rze nia 
β-oksy da cji i pi ry dok sy no za le żność. Z prak tycz ne go
punk tu wi dze nia nie jest to zbyt for tun ne, bo w uza sad -
nio nym po szu ki wa niu rów no wa żnej przy czy ny mo żna
od ro czyć (nie po trzeb nie i szko dli wie) mo żli wość przy -
czy no we go le cze nia drga wek pi ry dok sy no za le żnych. Ist -
nie ją ponadto do wo dy na to, że roz po zna wa nie te go
ty pu zupeł nie ule czal nych drga wek no wo rod ko wych nie
jest ustalane na le ży cie czę sto.

Bar dzo wa żne z punk tu wi dze nia prak tycz ne go jest
przy po mnie nie przez au to ra o wy stę po wa niu u no wo -
rod ków na pa dów ską po obja wo wych (sub tel nych),
a szcze gól nie na pa dów ocznych i oral nych u wcze śnia -
ków i no wo rod ków do no szo nych. Zna ny mi ro dza ja mi
na pa dów u no wo rod ka są: 
• sub tel ne (ską po obja wo we): au to ma ty zmy ru cho we,

ruchy ga łek ocznych, ru chy ssa nia, cmo ka nia, żu cia, 
to nicz ne pro sto wa nie, pe da ło wa nie, wio sło wa nie,
bez de chy

• klo nicz ne ogni sko we i wie lo ogni sko we 
• to nicz ne ogni sko we i uogól nio ne, 
• mio klo nicz ne ogni sko we, wie lo ogni sko we i uogól -

nio ne. 
Do rzad szych ską po obja wo wych na pa dów no wo rod -

ko wych, nie wy mie nia nych do tych czas, mo żna za li czyć
ta kże na pa dy śmie chu, hi po mo to rycz ne i na pa dy au to -
no micz ne (a nie tyl ko ob ja wy au to no micz ne to wa rzy szą -
ce dość czę sto na pa dom drga wek no wo rod ko wych).
U zde cy do wa nej więk szo ści dzie ci na od dzia łach pa to -
lo gii no wo rod ka sa ma ob ser wa cja wy star cza do zi den -
ty fi ko wa nia tych na pa dów kli nicz nych.

Sza cu je się, że tyl ko u oko ło 11% no wo rod ków
z drgaw ka mi wy stę pu ją wy ła do wa nia pa to lo gicz ne
w kla sycz nym za pi sie EEG z od pro wa dzeń po wierz -
chow nych. Naj czę ściej z na pa do wo ścią w EEG związa -
ne są na pa dy klo nicz ne ogni sko we i wie lo ogni sko we,
to nicz ne ogni sko we i mio klo nicz ne uogól nio ne. Nie -
któ re na pa dy sub tel ne rów nież zwią za ne są z ta ką na -
pa do wo ścią, pod czas gdy in ne na pa dy sub tel ne oraz

więk szość na pa dów to nicz nych uogól nionych i mio -
klo nicz nych ogni sko wych oraz wie lo ogni sko wych
zwy kle nie wią że się z na pa do wo ścią w za pi sie
EEG. I to wła śnie na tej pod sta wie roz po zna je się na -
pa dy (bio elek trycz ne) u du żej czę ści no wo rod ków,
u któ rych nie wy stę pu ją jaw ne kli nicz nie na pa dy
drgaw ko we. Ba da nie EEG na le ży w nie któ rych przy -
pad kach po wta rzać, a w je go in ter pre ta cji brać
pod uwa gę sto so wa ne ak tu al nie u no wo rod ka le cze -
nie, w tym przede wszyst kim le cze nie prze ciw -
drgawko we w du żych daw kach in dy wi du al nych.
Na od dzia łach pa to lo gii no wo rod ka wy stę pu ją znacz -
ne trud no ści tech nicz ne z wy ko na niem do bre go, czy -
tel ne go dla opi su ją ce go ba da nia EEG.

Tyl ko w nie któ rych przy pad kach za pis EEG u no wo -
rod ka przyj mu je po stać ty po we go wzor ca wy ła do wa -
nie -wy ci sze nie (ci sza), cho ciaż w wie lu przy pad kach
w tym za pi sie obec ne są in ne istot ne od stęp stwa od za -
pi su pra wi dło we go. Ten cha rak te ry stycz ny typ za pi su
EEG wy stę pu je w ze spo le Ohta ha ry (wcze sna en ce fa lo -
pa tia pa dacz ko wa), ale rów nież w za bu rze niach me ta -
bo licz nych i mal for ma cjach wro dzo nych mó zgu.
U 92% dzie ci z za pi sem wy ła do wa nie -ci sza roz wi ja się
po tem pa dacz ka, a u 58% ze spół We sta. Bar dzo rzad -
ko na to miast zda rza ją się przy pad ki nie zwią za ne ze
złym ro ko wa niem. Dla roz po zna nia cha rak te ru na pa -
dów drgawek u no wo rod ka bar dzo istot ne zna cze nie
ma ba da nie wi deo EEG, dzię ki któ re mu mo żna wy ka -
zać syn chro nicz ne wy stę po wa nie (lub je go brak) nie -
okre ślo ne go do tych czas ro dza ju na pa dów i istot nych
(cza sa mi bar dzo krót kich) zmian w za pi sie EEG. Wy -
ko na nie ta kie go ba da nia wy ma ga jed nak prze wie zie nia
no wo rod ka do pra cow ni wi deo/po li som no gra fii.

Za le ca ne pi śmien nic two
Ka czo row ska M, Kmieć T, Ja kobs C, Ka ciń ski M, Krocz ka S, Sa lo mons
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Osier dzie ota cza więk szą część ser ca, aor tę
wstę pu ją cą, pień płuc ny i koń co we od cin ki
żył głów nych. Słu ży głów nie do sta bi li za cji
ser ca w cen tral nej czę ści klat ki pier sio wej
i ogra ni cza je go kon takt z ota cza ją cy mi
struk tu ra mi. Skła da się z dwóch warstw: 
su ro wi czej, trzew nej przy le ga ją cej do ser ca,
oraz war stwy włók ni stej, ścien nej. Prze strzeń
mię dzy obie ma war stwa mi jest wy peł nio na
nie wiel ką ilo ścią kla row ne go pły nu – ul tra fil -
tra tu oso czo we go. Osier dzie za opa try wa ne
jest w krew z we wnętrz nych tęt nic sut ko -
wych i jest uner wio ne przez ner wy prze po -
no we. 

Ostre za pa le nie osier dzia jest sta nem
zapal nym, któ ry mo że mieć różne przy czy ny,
najczęściej dochodzi do niego w wy ni ku za ka -
że nia, cho ro by auto im mu ni za cyj nej, go rącz ki
reu ma tycz nej, mocz ni cy, cho ro by no wo tworo -
wej, re ak cji na lek lub po ope ra cji kardio chi -
rur gicz nej. Po nad jed na trze cia przy pad ków
po zo sta je bez ustalonej przy czy ny i okre śla się
je ja ko idio pa tycz ne. 

Za ka że nie wi ru so we jest naj częst szą przy -
czy ną za pa le nia osier dzia u dzie ci. W więk -
szo ści przy pad ków pa cjen ci zgła sza ją
trwa ją ce 10 lub 14 dni ob ja wy pro dro mal ne
ze stro ny ukła du od de cho we go lub po kar mo -
we go. Jed ny mi z naj częst szych pa to ge nów
od po wie dzial nych za roz wój cho ro by są wi -
ru sy: Co xac kie, ECHO, ade no wi ru sy, Ep ste ina -
-Barr, gry py oraz HIV. U cho rych z wi ru so wym
za pa le niem osier dzia wy stę pu je go rącz ka i ból
w klat ce pier sio wej, a u więk szo ści wy słu chi -
wa ny jest szmer tar cia osier dzia. Wi ru so we

za pa le nie osier dzia, w od ró żnie niu od in nych
cho rób in fek cyj nych, czę sto współ ist nie je z za -
pa le niem mię śnia ser co we go. 

Bak te ryj ne za pa le nie osier dzia, cho ciaż
mniej po wszech ne, zwią za ne jest z większą
śmier tel no ścią niż wi ru so we za pa le nie osier -
dzia. Pa cjen ci mają ob ja wy tok se mii, wy so ką
go rącz kę, są roz dra żnie ni i ska rżą się na ból
w klat ce pier sio wej. Na zdję ciu rent ge now -
skim czę sto stwier dza ne jest po więk sze nie
syl wet ki ser ca. Za ka że nie mo że być pier wot -
ne, ja ko na stęp stwo ope ra cji kar dio chi rur gicz -
nej, lub wtór ne, sze rzą ce się z in nej lo ka li za cji,
ta kiej jak np. za pa le nie płuc. Dwo ma naj częst -
szy mi pa to ge na mi bak te ryj ny mi za pa le nia
osier dzia są Sta phy lo coc cus au reus i Ha emo -
phi lus in flu en zae.

Gruź li cze za pa le nie osier dzia, choć rzad -
kie, na dal spo ty ka ne jest wśród pa cjen tów
z upo śle dzo ną od por no ścią i w miej scach en -
de micz ne go wy stę po wa nia gruź li cy. Zwy kle
prze bie ga bez ty po wych płuc nych lub po za -
płuc nych ob ja wów gruź li cy, roz prze strze nia -
jąc się bez po śred nio ze śród pier sio wych
wę złów chłon nych lub dro gą krwio po chod ną
z od le głej lo ka li za cji. U ta kich cho rych czę sto
stwier dza ny jest ma syw ny wy sięk do wor ka
osier dzio we go oraz zwy kle do cho dzi do tam -
po na dy ser ca. Przed wy na le zie niem le ków
prze ciw gruź li czych w więk szo ści wy pad ków
cho ro ba by ła śmier tel na. 

Za pa le nie osier dzia mo że się rów nież roz -
wi nąć w wy ni ku me cha ni zmów nie in fek cyj -
nych. W cho ro bach au to im mu ni za cyj nych,
ta kich jak mło dzień cze idio pa tycz ne za pa le nie
sta wów i to czeń ru mie nio wa ty ukła do wy, za -
pa le nie osier dzia mo że po prze dzać roz po zna -
nie cho ro by reu ma to lo gicz nej. Mocz ni co we
za pa le nie osier dzia po ja wia się w schył ko wej
fa zie nie wy dol no ści ne rek i ko re lu je ze stop -
niem azo te mii. Po le ko we za pa le nie osier dzia
jest ze spo łem tocz nio po dob nym i wią że się
głów nie z po da wa niem hy dra la zy ny, izo nia -
zy du oraz pro ka ina mi du. Wresz cie, wie le
guzów li tych i he ma to lo gicz nych cho rób no -
wo two ro wych mo że pro wa dzić do prze rzu -
tów do osier dzia, po wo du jąc no wo two ro we
za pa le nie osier dzia.

Nie za le żnie od przy czy ny za pa le nie osier -
dzia cha rak te ry zu je się bó lem w klat ce pier -
sio wej, okre śla nym ja ko za most ko wy, ostry,
na si la ją cy się pod czas wde chu, a słab ną cy
w po zy cji sie dzą cej wy pro sto wa nej lub
przy po chy la niu tu ło wia do przo du. Ty po wo

ból pro mie niu je do grze bie nia ło pat ko we go
w związ ku z dra żnie niem ner wu prze po no -
we go. Bar dziej swo iste ob ja wy za pa le nia
osier dzia za le żą od etio lo gii cho ro by.

W ba da niu przed mio to wym ob ja wem
pato gno mo nicz nym jest obec ność tar cia
osier dzio we go: szorst kie go, wy so kie go,
wzno szą ce go się i opa da ją ce go szme ru spo -
wo do wa ne go ocie ra niem się zmie nio nych
za pal nie po wierzch ni warstw osier dzia pod -
czas pra cy serca. Szmer jest naj gło śniej szy
i naj le piej słyszal ny, gdy pa cjent stoi lub 
po chy la się do przodu, w dru giej do czwar -
tej prze strze ni mię dzy że bro wej, wzdłuż 
le wej kra wę dzi most ka lub li nii środ ko wo -
-oboj czy ko wej.

W ba da niach la bo ra to ryj nych u pa cjen tów
z ostrym za pa le niem osier dzia stwier dza ne są
ce chy za pa le nia sys te mo we go, ta kie jak
zwięk sze nie licz by bia łych krwi nek, wzrost OB
i stę że nia biał ka C -re ak tyw ne go. Pod wy ższo -
na mo że być rów nież war tość tro po ni ny w su -
ro wi cy krwi, co jest od zwier cie dle niem za ję cia
mię śnia ser co we go. W ce lu okre śle nia swo -
istej przy czy ny za pa le nia osier dzia po moc ne
mo gą być po sie wy krwi, po sie wy krwi w kie -
run ku wi ru sów, pró ba tu ber ku li no wa, po siew
tre ści żo łąd ko wej w kie run ku My co bac te rium
oraz ozna cze nie mia na czyn ni ka reu ma to idal -
ne go i prze ciw ciał prze ciw ją dro wych.

W ostrym za pa le niu osier dzia naj bar dziej
przy dat nym ba da niem dia gno stycz nym jest
elek tro kar dio gra fia. Zmia ny w EKG wy ka zu ją
wpływ za pal nie zmie nio ne go osier dzia
na mię sień ser co wy. Za pis EKG zmie nia się ko -
lej no w czte rech eta pach:
•  Etap I: roz la ne unie sie nie od cin ka ST

i ob ni że nie od stę pu PR
•  Etap II: nor ma li za cja od cin ka ST i od stę pu PR
•  Etap III: po ja wie nie się sze ro kich, 

od wró co nych za łam ków T
•  Etap IV: nor ma li za cja za łam ków T 

Czas utrzy my wa nia się zmian w za pi sie
EKG za le ży od przy czy ny i roz le gło ści uszko -
dze nia mię śnia ser co we go.

W przy pad ku za pa le nia osier dzia z wy się -
kiem do wor ka osier dzio we go płyn w osier -
dziu sta no wi izo la cję elek trycz ną dla ser ca, co
po wo du je ni ski wol taż ze spo łów QRS w za pi -
sie EKG. W więk szo ści przy pad ków am pli tu da
ze spo łów QRS po wra ca do nor my po wchło -
nię ciu się wy się ku lub po je go dre na żu.
W tam po na dzie ser ca za pis EKG mo że wy ka -
zy wać zmia ny po la elek trycz ne go, cy klicz ne

Za pa le nie osier dzia

PpD-1-2011_044-054_W-SKROCIE:Layout 2 2011-02-11 15:02 Page 49

48 | Pediatria po Dyplomie Vol. 15 Nr 1, Luty 2011

W skrócie

Komentarz
Dr hab. n. med. Artur Mazur
Kliniczny Oddział Dziecięcy z Pododdziałem Neurologii Dziecięcej Szpitala
Wojewódzkiego nr 2 w Rzeszowie 
oraz Wydział Medyczny Uniwersytetu Rzeszowskiego

Za rów no dzia ła nie lecz ni cze, jak i tok sycz ne ro ślin opie -
ra się na obec no ści w nich związ ków bio lo gicz nie czyn -
nych. W po szcze gól nych czę ściach ro ślin znaj du ją się
sub stan cje, któ re sto so wa ne w nie wiel kich ilościach mo -
gą oka zać się środ ka mi lecz ni czy mi, ale w więk szych mo -
gą być po ten cjal nie tok sycz ne dla orga ni zmu ludz kie go.
Dzie ci są szcze gól nie na ra żo ne na nie bez pie czeń stwo za -
tru cia ro śli na mi. Ro śli ny, zwłasz cza ozdob ne, przy cią ga -
ją je ko lo ro wy mi kwiata mi czy cie ka wie wy glą da ją cy mi
li ść mi. W przed sta wio nym ar ty ku le Car ter i wsp. na pod -
sta wie do rocz ne go ra por tu cen trów kon tro li za truć
(Poison Con trol Cen ters, PCC) opi su ją za tru cia po szcze -
gól ny mi ro śli na mi w Sta nach Zjed no czo nych. We dług
Bron ste in i wsp. stwier dza się tam po nad 66 000 za truć
u lu dzi spo wo do wa nych przez rośli ny, z cze go bli sko
45 000 sta no wi ły dzie ci po ni żej 5 ro ku ży cia. Nie ste ty, nie
dys po nu je my po dob ny mi da ny mi epi de mio lo gicz nymi
w na szym kra ju. Spe cy fi ka za truć jest ró żna w za le żno ści
od po ło że nia geo gra ficz ne go kra ju, wy stę po wa nia po szcze -
gól nych ro ślin oraz ich ho do wa nia. 

W pol skich wa run kach opi su jąc ro śli ny po ten cjal nie
tru ją ce, mo żna je po dzie lić na: 
– za wie ra ją ce gli ko zy dy, ta kie jak na przy kład na parst ni -

ca pur pu ro wa (Di gi ta lis pur pu rea), ole an der po spo li ty
(Ne rium ole an der), fio łek al pej ski (Cyc la men per si cum)
czy po pu lar na kon wa lia ma jo wa (Co nval la ria ma ia lis)

– za wie ra ją ce atro pi nę i jej po chod ne np.: bie luń dzień -
dzie rza wa (Da tu ra stra mo nium), po krzyk wil cza ja go da
(Atro pa bel la don na), lu lek czar ny (Hy oscy amus ni ger)

– za wie ra ją ce al ka lo idy: kli wia (Kli via mi ni ma ta), hia cynt
wschod ni (Hy acin thus orien ta lis), nar cyz żół ty (Nar cis sus
pseu do nar cis sus), ziem niak (So la num tu be ro sum – część
zie lo na), buksz pan zwy czaj ny (Bu xus sem pe rvi rens)

– za wie ra ją ce sub stan cje o dzia ła niu cy ja no gen nym: ro dzi na
ró żo wa tych (Ro sa ce ae), pest ki: wi śni, cze re śni, brzo skwini,
mo re li, śli wek, jabłek; ziar na lnu zwy czaj ne go

– za wie ra ją ce tok sycz ne al bu mi ny: rącz nik po spo li ty (Ri ci nus
com mu nis), ro bi nia aka cjo wa (Ro bi nia pseu do aca cia)

– za wie ra ją ce tru ją cy „sok mlecz ny”: gwiaz da be tle jem -
ska (Eu phor bia pul cher ri ma), kro ton pstry (Co dia eum
va rie ga tum)

– in ne

Oczy wi ście po moc ne w dia gno sty ce ró żni co wej 
za truć ro śli na mi są  to wa rzy szą ce im ob ja wy, ta kie jak
m.in. drgaw ki, po bu dze nie, splą ta nie np. w przy pad ku
za tru cia buksz pa nem zwy czaj nym i pio łu nem by li cy. 
Su chość skó ry i błon ślu zo wych, ta chy kar dia, roz sze rze -
nie źre nic, a także po bu dze nie psy cho ru cho we na su wa -
ją po dej rze nie za tru cia ro śli na mi za wie ra ją cy mi sub stan cje
cholinolityczne np. wil czej ja go dy (Atro pa bel la do na).
Nad ko mo ro we i ko mo ro we za bu rze nia ryt mu oraz 
za bu rze nia prze wo dze nia z blo ka mi ser ca włącz nie, 
ob ja wy ze stro ny prze wo du po kar mo we go w po sta ci
nud no ści, bie gun ki, bó le i za wro ty gło wy mo gą
wskazywać na za tru cia ro śli na mi za wie ra ją cy mi gli ko zy -
dy. Szczaw po lny (Ru mex ace to sel la) za wie ra szcza wia ny
w po sta ci kwa su szcza wio we go i szcza wia nów wap nia,
któ re mo gą dzia łać ne fro tok sycz nie lub miej sco wo dra -
żnią co na bło ny ślu zo we i skó rę. Uszko dze nie wą tro by
mo że być wy ni kiem spo ży cia du żej ilo ści mię ty po lnej
(Men tha pu le gium).

Po nie waż naj czę ściej za tru ciu ule ga ją ma łe dzie ci,
pomoc przed le kar ską po win ni zapewnić ro dzi ce lub
opie ku no wie dzie ci. Po le ga ona na oce nie sta nu dziec ka,
we zwa niu po mo cy oraz pod ję ciu pró by eli mi na cji lub
zmniej sze nia daw ki przez usu nię cie ro śli ny z ja my ust nej,
spłu ka nie skó ry wo dą, za pew nie nie do stę pu świe że go po -
wie trza. Nie zmier nie wa żne jest zabez pie cze nie ro śli ny
lub jej czę ści, któ rą spo ży ło dziec ko, po nie waż w po stę -
po wa niu w przy pad ku za tru cia ro śli ną naj istot niej sze jest
do kład ne okre śle nie czyn ni ka spraw cze go. Po stę po wa nie
za le ży od czyn ni ka etio lo gicz ne go za tru cia. Le cze nie
powin no być pro wa dzo ne w re gio nal nych ośrod kach
tok sy ko lo gii lub po kon sul ta cji z ta kim ośrod kiem. A po -
dej rze nie zatru cia ro śli ną po win no być jed nym z ele -
mentów dia gno sty ki ró żni co wej obja wów wy stę pu ją cych
u dziec ka.
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